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I 2020 har mye vært annerledes. Pandemien har berørt både vergehaverne og vergene. Personer med verge er en 
mangfoldig gruppe, med ulik grad av sårbarhet. For mange kan det ha vært ekstra vanskelig å forstå hva som skjer 
og hvorfor hverdagen ikke er som før. 

Når mange verger ikke har kunnet 
besøke personer de er verge for, 
er det lett å tenke seg at det blir 
ekstra utfordrende å ivareta perso
nens ønsker og vilje. Vergene står 
overfor mange utfordringer, og de 
møter ulike oppfatninger om hvilke 
oppgaver de skal ha og hvordan de 
skal eller skulle ha handlet. Dette 
kan oppleves utfordrende for verger 
som ønsker å gjøre en så god jobb 
som mulig, innenfor sitt mandat. 
Jeg ønsker å takke vergene for den 
viktige samfunnsinnsatsen de har 
gjort i 2020. 

I vergemålsforskriften fremgår det 
at Statens sivilrettsforvaltning (SRF) 

skal lage en årsmelding som gir en 
løpende vurdering av vergemåls
området. Vergemålsforvaltningen 
legger sten på sten for å utvikle 
ordningen videre. Vi ønsker både å 
forbedre kvaliteten i ordningen og 
effekti viteten i forvaltningen av den. 
Vi har tro på at stadige forbedringer 
er veien å gå. 

Både vergemålsordningen og 
ordningen med fremtidsfullmakter 
har fått medieoppmerksomhet i 
året som har gått. Vi ønsker i denne 
årsmeldingen å synliggjøre et bredt 
bilde av ulike hensyn ordningene må 
ivareta. Ulike perspektiver viser at 
det ikke alltid finnes ett riktig svar.  

Korona-året har synliggjort at ulike 
hensyn kan stå mot hverandre. Det 
må gjøres valg basert på det kunn
skapsgrunnlaget og de mulighetene 
som finnes. Det som er bra for noen, 
kan være problematisk for andre. 
Det er ikke mulig å ivareta alles 
interesse i alle saker. I denne års
meldingen ønsker vi å legge til rette 
for refleksjon knyttet til noen av de 
avveininger som styrer arbeidet med 
utvikling av vergemål og fremtids
fullmakter. 

Anne Pauline Jensen
direktør SRF

DIREKTØRENS FORORD

«Vi ønsker i denne årsmeldingen å synliggjøre et bredt 
bilde av ulike hensyn ordningene må ivareta. Ulike 

perspektiver viser at det ikke alltid finnes ett riktig svar.»
Anne Pauline Jensen, direktør SRF
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Vergemålsforvaltningen

Fra 1. januar 2021 ble «fylkesmannen» endret til «stats forvalteren». 
Navneendringen medførte ingen endring i statsforvalterens oppgaver 
på vergemålsområdet.

De ti statsforvalterne behandler vergemålssaker i første instans.  
Rekruttering, opplæring og tilsyn med verger og veiledning av publikum 
er også noen av statsforvalterens oppgaver.  

SRF er sentral vergemålsmyndighet og hovedoppgavene er etatsstyring 
og budsjettansvar, klagebehandling, kapitalforvaltning, forvaltning av 
saksbehandlerløsningen VERA og tilsyn med statsforvalteren. 

Justis- og beredskapsdepartementet er ansvarlig fag departement.
Vanlige vergemål for voksne er en frivillig velferdsordning. Ordningen skal gi personer mulighet til å få beslutnings-
støtte og hjelp til å treffe valg knyttet til økonomi og ulike rettslige disposisjoner. Vergenes oppgave er å bistå 
personene som trenger verge slik at de har mulighet til å fungere på linje med andre i samfunnet. Det stilles ikke 
krav om at vergene skal være eksperter på økonomi eller jus.

For at personen skal kunne få 
gjennom ført sin vilje, er det ofte 
nødvendig at noen har fullmakt 
til å kunne utføre handlingene. 
Fullmaktsordningene bygger på at 
fullmektigen har et mandat/fullmakt 
og oppdraget er å ivareta personens 
ønsker og vilje innenfor fullmakten.

I utgangspunktet kan enhver person 
gi andre fullmakt til å represente
re seg i en sak eller på et område. 
I tillegg til vanlige fullmakter er 
fremtidsfullmakten et alternativ. Her 
kan personen utpeke en fullmektig 
til å ivareta interessene sine når 
vedkommende ikke lenger er i stand 
til det selv. En annen ordning er nær
ståendes representasjonsrett1, som 
gir fullmakt til å gjøre dagligdagse 
innkjøp og liknende for en person 
som ikke lenger klarer dette. 

Vergemål skal opprettes kun når det 
er nødvendig, det vil si der andre ord
ninger ikke er tilstrekkelig. Vergene 
har fullmakt til å ivareta personens 
interesser. Med interesser menes 
personens vilje og preferanser, og 
vergens fullmakt skal være tilpasset 
det den enkelte har behov for hjelp til. 

I den pågående samfunnsdebatten 
om vergemål finnes det ulike oppfat
ninger om hva et vergemål er eller 
bør være. Videre er det ulike menin
ger om hva en verge skal gjøre, og 

om det er nærstående verger eller 
profesjonelle verger som kan gi den 
beste støtten. Noen mener at et vidt 
vergemandat ivaretar vergehave
rens rettssikkerhet bedre enn et be
grenset, situasjonsbestemt mandat. 
Det er også ulike oppfatninger rundt 
hvor mye kontroll myndighetene bør 
ha med ulike ordninger. 

VERGEMÅL OG ANDRE  
FULLMAKTSORDNINGER

Et vanlig vergemål er en frivillig velferdsordning 

som fremmer personens selvbestemmelse. En 

verge gir støtte til å ta valg, og bidrar til å ivareta 

personens interesser, ønsker og behov.

I et vanlig vergemål har personen full rettslig handleevne og kan 
disponere på egen hånd. Likevel har mange i samfunnet fortsatt en 
oppfatning om at oppnevningen av en verge stenger for at personen 
kan handle selv. Det fører til at vergehavere i en del sammenhenger 
hindres i å utøve selvbestemmelsesretten sin.
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• Enslig 
mindreårig 
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• Verge for 
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tilrettelagte 
avhør
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For eksempel:
• Verge for mor
• Verge for 

ektefelle eller 
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For eksempel:
• Verge for 

nabo
• Verge for 

venn / be
kjent

Har ofte flere 
vergeoppdrag 
for personer 
som f.eks ikke 
har/ønsker 
familie eller 
venner som 
verge

STATSFORVALTERNE

STATENS SIVILRETTSFORVALTNING

JUSTIS- OG BEREDSKAPSDEPARTEMENTET
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mindreårig 
asylsøker

Verge for 
nærmeste 
familie

Midlertidig 
verge / sette
verge

Alminnelig 
verge

Fast  
verge



Retten til selvbestemmelse er en 
grunnleggende og allmenn men
neskerett. Den innebærer både 
en rett til selv å bestemme over 
eget liv og ta egne valg, og et 
forbud mot at andre gjør inngrep i 
selvbestemmelses retten. Retten 
er beskyttet av Grunnloven, Den 
europeiske menneskerettskonven
sjonen (EMK) og FNkonvensjonen 
om rettighetene til mennesker med 
nedsatt funksjonsevne (CRPD).2 

«Selvbestemmelse handler om valg. 
Å bestemme selv innebærer å ha kon-
troll over valg og beslutninger som 
har betydning i livet. Dette er ikke 
nødvendigvis en absolutt kontroll, 
men heller muligheten til å være den 
som tar avgjørelsene. (…) De valgene 
vi tar, forteller noe om hvem vi er, og 
utgjør dimensjoner i vår forståelse og 
opplevelse av egen identitet.»3

CRPD legger føringer for at men
nesker med nedsatt funksjonsevne 
får utøve sin selvbestemmelsesrett 
uten forskjellsbehandling, og på lik 
linje med andre. Enkelte funksjons
nedsettelser kan medføre at en 

person, i samspill med omgivelsene, 
utøver selvbestemmelsesretten til 
skade for seg selv. Selvbestemmel
sen virker dermed ikke ubetinget likt 
for alle. I noen tilfeller er det derfor 
nødvendig med støttetiltak for at 
personer med nedsatt funksjons
evne skal kunne utøve sin rett på 
linje med andre. Slike særskilte tiltak 
anses ikke som diskriminerende for
skjellsbehandling, og staten har plikt 
til å sørge for slike ordninger.

Frivillig vergemål er et tiltak som 
skal gi en person støtte og bistand til 
å treffe avgjørelser som er i samsvar 
med personens ønsker og vilje. Ret
ten til selvbestemmelse innebærer 
også en rett til å ta valg til skade for 
seg selv. I noen tilfeller kan dette gå 
utover andre grunnleggende men
neskerettigheter, som retten til en 
tilfredsstillende levestandard (mat, 
klær og bolig), og retten til en best 
mulig fysisk og psykisk helse. 

Som en siste utvei kan domstolen 
gjøre inngrep i selvbestemmelses
retten. I motsetning til ved vanlige 
vergemål kan begrensninger i den 

rettslige handleevnen gjøres mot 
en persons vilje. Inngrepet blir gjort 
for å ivareta andre grunnleggende 
rettigheter og interesser. Dette 
innebærer at tungtveiende interes
ser veies mot hverandre, med de 
dilemmaene dette medfører. 

Høyesterett har lagt til grunn at 
Norges forpliktelser etter CRPD 
ikke er til hinder for begrensninger i 
den rettslige handleevnen så lenge 
inngrepet er forholdsmessig.4  

Per i dag har om lag 280 
personer begrensninger i sin 
rettslige handleevne.

I 2020 har SRF gått gjennom dommer 
som gjelder fratakelse av rettslig 
handleevne. Vi har sett på hvordan 
vilkårene er vurdert og hvordan av
veiningene er gjort i praksis. I samt
lige av de gjennomgåtte dommene 
er begrensingen vurdert og tilpasset 
det retten mener er nødvendig for å 
ivareta personens interesser. 

RETTIGHETER, HENSYN OG VALG
SELVBESTEMMELSE OG VERN MOT DISKRIMINERING
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SELVBESTEMMELSE OG  
UTILBØRLIG PÅVIRKNING
Vergemålsforvaltningen arbeider 
for å sikre selvbestemmelse for per
soner med verge, og for å integrere 
beslutningsstøtte som en viktig del 
av vergens oppgaver. SRFs samtale 
og beslutningsstøttemetodikk  
«For ØYE» bidrar til selvbestem
melse ved at personer får hjelp til 
å ta valg i tråd med egen vilje og 
preferanser.5

Vergen skal gi vergehaveren infor
masjonen og veiledningen som er 
nødvendig for at vergehaveren skal 
kunne ta egne valg. Samtidig må 
vergen tilegne seg informasjon om 
vergehaveren, og samtaler med ver
gehaveren er viktig i denne sammen
hengen. Også der personen selv ikke 

kan uttrykke seg skal vergen ivareta 
personens vilje og preferanser så 
langt dette er mulig å avdekke. 

Av CRPD fremgår det at personer 
skal beskyttes mot utilbørlig på
virkning. Vergen skal ikke la egne 
verdier, holdninger eller interesser 
styre vergehaverens rett til å be
stemme selv. Det er derfor viktig
at vergen er bevisst på sin egen  
adferd i møte med vergehaveren. 
Dette gjelder uavhengig av om  
vergen er en nærstående, en almin
nelig eller en fast verge. 

Vergehaveren kan også utsettes for 
utilbørlig påvirkning, kontroll, press 
eller tvang fra personer i kretsen 
rundt seg. Dette er noe vergen bør 
være oppmerksom på. 

Når staten legger til rette for ordnin
ger som skal ivareta rettighetene til 
personer som ikke kan ivareta dem 
selv, forventes det at ordningene er 
trygge. 

Vergemålsloven har ulike sikker
hets og kontrollmekanismer. Dette 
skal sikre brukerne selvbestemmel
se og integritet, og samtidig gi vern 
mot utnytting og misbruk. 

Et eksempel er reglene om hvem 
som kan oppnevnes som verge. 
Personen som skal ha verge kan 
normalt velge hvem vedkommende 
ønsker. Dette henger nært sammen 
med at vergehaveren må ha tillit til 
vergen. Samtidig har statsforval

teren et ansvar for å oppnevne en 
verge som er egnet for oppdraget. 
Dersom statsforvalteren mener at 
den ønskede vergen ikke er egnet, 
kan vedkommende ikke oppnevnes. 

Vergen har et stort ansvar i rollen 
med å ivareta vergehaverens 
interesser, og flere av kontroll-
mekanismene i vergemålsordningen 
er rettet inn mot vergens handlinger. 
Blant annet må vergen søke statsfor
valteren om å gjennomføre visse 
disposisjoner som har stor betydning 
for vergehaveren. Statsforvalteren 
skal i disse sakene se til at vergen så 
langt det lar seg gjøre har undersøkt 
hva som er personens vilje. Vergene 
må levere vergeregnskap for midler 

de dis ponerer på vegne av vergeha
veren, og statsforvalteren fører tilsyn 
med at midlene ikke misbrukes. 

Statsforvalteren skal  
kontrollere vergen – ikke 
vergehaveren.

En høy grad av kontroll fra myndig
hetenes side krever store ressur
ser. Det vil også kunne medføre at 
vergehaveren får en opplevelse av 
redusert frihet. Ulike ordninger skal 
ivareta forskjellige formål og behov. 
Det må derfor vurderes hvor mye 
kontroll som er nødvendig og ønske
lig ut fra hvilken ordning det gjelder.

INDIVIDUELL FRIHET OG OFFENTLIG KONTROLL
SRF har i 2020 samarbeidet 
med Barne-, ungdoms- og 
familie direktoratet (Bufdir), 
som har utviklet TryggEst.6 
TryggEst skal bidra til å av-
dekke og forhindre overgrep 
mot voksne mennesker som i 
liten eller ingen grad kan be-
skytte seg selv. SRF og Bufdir 
utarbeider en veileder knyttet 
til vergemål, som skal inngå 
som en del av TryggEst.
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ØKONOMIFORVALTNING I  
VERGEMÅLSORDNINGEN
Utformingen av dagens forvaltnings
modell synliggjør hvordan hensynet 
til valgfrihet har blitt vektet opp mot 
hensynet til trygghet og kontroll. 
Vergehaverens økonomiske midler 
skal som hovedregel plasseres som 
innskudd i bank. 

Midler som forvaltes av stats-
forvalteren
Det er tatt til orde for at det bør 
være større muligheter for å plas
sere midlene på en måte som gir en 
høyere avkastning enn det dagens 
ordning tillater, for eksempel ved in
vestering i aksjer eller fast eiendom. 

I forarbeidene7 til vergemålsloven 
ble flere forvaltningsmodeller vur
dert. Ved valget mellom å plassere 
midlene med vekt på trygghet og 
kontroll eller avkastning og risiko, 
ble trygghet og kontroll vurdert 
som viktigst. Stortinget ønsket 
ikke at formuen til personer med 
verge skulle forvaltes på en måte 
som kan innebære risiko for tap. 
Valget falt på en offentlig forvaltning 
med plassering av midler i bank, og 
hovedformålet med eksisterende 
bankmodell er å:

• Sikre like muligheter for plassering av 
midler uavhengig av hvor man bor.

•  Oppnå størst mulig sikkerhet for 
midlene gjennom utnyttelse av 
innskuddsgarantiordningen.8

•  Sikre en økonomisk nøytral ordning 
når det gjelder avkastning, det 
vil si at avkastningen på spare
produkter i ordningen tilsvarer 
rentene de samme bankene tilbyr 
kunder utenfor ordningen. 

•  Sikre en profesjonell og kostnads-
effektiv forvaltning.

Statsforvalteren forvalter i 
dag i overkant av 22 mil-
liarder kroner, fordelt på 
ca. 33.000 kapitalkontoer i 
bank. Dagens modell gir god 
kontroll over midlene, og det 
er ikke avdekket misbruk av 
midler som står på kapital-
konto. Gjennom kontroll og 
avstemminger av alle trans-
aksjoner skal eventuelle feil 
bli oppdaget. 

I noen mediesaker som gjelder 
vergehavere som har fått person
skadeerstatning er det problemati

sert at ordningen med midler som 
settes på en konto i bank gir lavere 
avkastning enn det som er forutsatt 
når erstatningssummen fastset
tes. Utfordringen er å fastsette en 
kapitaliseringsrentefot som gjør 
at erstatningssummen blir riktig.9 
Den som utmåler erstatningen må 
ta hensyn til hvilke plasserings
muligheter mottakeren har og  
hvilken avkastning som er realistisk.  

Midler som forvaltes av vergen
Vergekontoen brukes normalt til å 
forvalte vergehaverens inntekter og 
til å dekke utgifter. Vergehaveren og 
vergen kan fritt velge i hvilken bank 
vergekonto skal opprettes. Verger 
med regnskapsplikt skal årlig levere 
vergeregnskap til statsforvalteren. 
Vergeregnskapet inneholder en 
fullstendighetserklæring, kopi av 
alle kontoutskrifter der vergen har 
disposisjonsrett samt kopi av skatte
meldingen tilhørende vergehaver og 
årsoppgaver. Denne kontrollen skal 
bidra til å forebygge og oppdage feil 
og misbruk av vergehaverens midler.

I 2020 har SRF jobbet videre med å 
lage en løsning for direkte innsen
ding av opplysninger fra skattemyn
dighetene og bankene. Dette vil på 

sikt bidra til at alle vergeregnskap vil 
bli kontrollert automatisk. 

FREMTIDSFULLMAKTER
Personer som skriver fremtidsfull
makt kan bestemme hvem som skal 
være fullmektig og hva fullmektigen 
skal gjøre når de ikke lenger er i 
stand til å ivareta sine egne interes
ser. Det gir i utgangspunktet større 
muligheter for å utforme frem
tiden på bakgrunn av individuelle 
preferanser enn det som lar seg 
gjøre innenfor en offentlig ordning. 
Mange vil foretrekke en privatrettslig 
løsning med mindre involvering fra 
myndighetene. 

I 2020 satt noen medier søkelys på 
mulighetene for misbruk av frem
tidsfullmakter og om løsningen er 
trygg nok. Noen har også ment at det 

er for vanskelig å opprette fremtids
fullmakter. 

Fullmektigen kan be statsforvalteren 
stadfeste at fullmakten er trådt i 
kraft. Dette er frivillig og etter loven 
ikke nødvendig for at fullmakten 
skal være gyldig. Noen har tatt til 
orde for økt offentlig kontroll av 
fremtidsfullmaktsordningen, blant 
annet ved obligatorisk stadfesting og 
etablering av en tilsynsordning. Økt 

offentlig kontroll kan føre til at flere 
av fordelene ved en privatrettslig 
løsning forsvinner, og vil begrense 
personens mulighet til å bestemme 
selv. Kontrollen vil ofte innebære at 
det offentlige får innsyn i personlige 
opplysninger, herunder privatøkono
mi og helseinformasjon. Dette kan 
gjøre at ordningen oppfattes som 
mindre fleksibel og brukervennlig. På 
den annen side kan ytterligere krav til 
kontroll bidra til en tryggere ordning.

En fremtidsfullmakt er et privatrettslig alternativ til vergemål. 
En person kan i en fremtidsfullmakt gi en annen fullmakt til å ivareta 
sine interesser når personen ikke lenger er i stand til det på egen 
hånd. Personen kan blant annet bestemme hvem som skal være full-
mektig, hva fullmektigen skal gjøre og hvilken kontroll det skal være 
av fullmektigens handlinger. En fremtidsfullmakt må være skriftlig 
og må undertegnes av personen selv og vitner.
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VERGEHAVEREN

• Midler over 2G10

• Statsforvalteren disponerer
• Bokføres i et regnskaps

program
• Plassering i kvalifiserte  

banker og spareprodukter

• Midler inntil 2G
• Verge disponerer i tråd med 

vergehavers ønsker og vilje
• Vergehavers løpende utgifter 

og inntekter
• Vergen har regnskapsplikt

• Vergehaver disponerer
• Verge har ikke disposisjons

rett
• Ikke regnskapsplikt

KAPITALKONTO VERGEKONTO BRUKSKONTO

http://www.vergemal.no


Det finnes allerede noen kontroll
mekanismer knyttet til fremtidsfull
makter som skal gi større trygghet 
sammenlignet med andre fullmakts
forhold. Justis og beredskapsde
partementet har påbegynt et arbeid 
der blant annet økt offentligrettslig 
beskyttelse vil bli vurdert opp mot 
den enkeltes selvbestemmelse.11 
I mellomtiden ser vergemålsforvalt
ningen på muligheter for å videreut

vikle fremtidsfullmakter som et trygt 
og brukervennlig alternativ til verge
mål. I 2020 har SRF laget ny veileder 
for statsforvalterens behandling av 
saker om fremtidsfullmakter og nye 
eksempler på fremtidsfullmakter. 
Det har vært et mål å spre kunnskap 
om ordningen og gjøre den lettere 
tilgjengelig, og vi vil fortsette med 
dette arbeidet i 2021.   

Effektiv saksbehandling i vergemåls
forvaltningen har betydning for retts
sikkerheten til vergehaverne. Lang 
saksbehandlingstid vil kunne føre til 
rettighetstap. Et eksempel på dette 
kan være at en person med behov for 
bistand blir stående uten noen til å 
hjelpe seg dersom det tar lang tid å 
opprette vergemålet. Samtidig er det 
viktig at saksbehandlingen er for
svarlig. Statsforvalteren må innhente 
nødvendig informasjon og gi partene 
mulighet til å si sin mening, slik at 
vedtak fattes på best mulig grunnlag. 
En unnlatelse av dette kan føre til 
feilaktige avgjørelser.

Høy grad av kontroll kan gi større 
trygghet, men også mer byråkrati. 
Ved en vurdering av hvordan regelver
ket bør være er det derfor viktig å se 
på hva det er nødvendig å kontrollere, 
og hvilken risiko som kan aksepteres. 
Effektivitet og risiko er også vur
deringstemaer ved SRFs styring av og 
tilsyn med statsforvalterne. 

Statsforvalterne ble i 2020 blant 
annet styrt på saksbehandlingstid 
på noen sentrale oppgaver og krav 
til digital innsending av doku
menter fra verger. Videre skulle 
statsforvalterne gjennomføre tilsyn 
med verger med mellom 3 og 20 
oppdrag, der vergen var oppnevnt 
før nåværende vergemålsordning 
trådte i kraft. 

TILSYN
I løpet av året har SRF gjennomført 
to planlagte tilsyn med statsforval
ternes praksis på områder som er 
sentrale for retten til selvbestem
melse. Formålet med tilsyn er å
avdekke om praksis er i tråd med lov
og føringer, slik at eventuelle forbe
dringstiltak kan gjennomføres.

I det ene tilsynet gikk SRF gjennom 
et utvalg saker som gjaldt samtykke 
til salg av fast eiendom og samtykke 

til utdeling av arveforskudd eller 
gave. Formålet var blant annet å se 
om statsforvalteren fulgte faglige  
føringer, om selvbestemmelse og 
saksbehandling, knyttet til gjennom-
føring av viktige disposisjoner.

Det andre tilsynet gjaldt statsforval
terens gjennomføring av samtaler 
ved opprettelse av vergemål. For
målet med tilsynet var blant annet 
å undersøke om statsforvalterne 
praktiserer høringsplikten i tråd med 
gjeldende regelverk og retningslin
jer. SRF ønsket også å undersøke 
hvilken begrunnelse statsforvalter
ne oppgir der samtale ikke gjennom
føres.

De endelige resultatene fra tilsynene 
vil foreligge i løpet av første kvartal 
2021. 

AUTOMATISERT VERGE-
REGNSKAPSKONTROLL
Vergeregnskapskontrollen er viktig, 
men tidkrevende, både for vergene 
og for statsforvalteren. Den gjøres i 
dag ved at vergen sender inn doku
mentasjon til statsforvalteren som 
viser hvordan vergen har forvaltet 
midlene til vergehaveren. Deretter 
kontrollerer statsforvalteren manu
elt en andel av dokumentasjonen, 
for å fange opp tegn på feil eller 
misbruk.

Digital overføring av opplysninger 
fra skattemyndighetene og banke
ne vil være ressursbesparende for 
vergene ved at de slipper å sende 
inn dokumentasjonen. Samtidig vil 
statsforvalteren spare tid som i dag 
går med til å purre opp regnskaps
dokumentasjon fra verger som ikke 
leverer innen fristen. Det er også 
besparelser knyttet til at opplysnin
gene kommer digitalt og i et enhetlig 
format. På sikt skal det legges til 
rette for en automatisert kontroll av 
alle vergeregnskapene. I tillegg vil 

statsforvalterne kunne gjennomføre 
mer målrettede, manuelle kontroller 
der det er avvik.

INDIVIDTILPASSEDE DIGITALE 
VERGEFULLMAKTER 
Samfunnet blir stadig mer digitali
sert. En utfordring innenfor dagens 
vergemålsordning er at digitale 
løsninger i liten grad er tilrettelagt 
for å gjøre disposisjoner på vegne 
av andre. Det fører til merarbeid 
både for vergene og virksomheter 
vergene samhandler med. Et tiltak 
for å løse dette er å digitalisere ver
gefullmaktene slik at de kan brukes 
til digital identifisering. Fullmaktene 
kan gjøres tilgjengelige via folke
registeret, og gi vergene tilgang til 
ulike digitale selvbetjeningsløsnin
ger. Arbeidet med å tilrettelegge 
for dette kom langt i 2020 og vil 
fortsette i 2021. Prosjektet er støttet 
av Digitaliseringsdirektoratets med
finansieringsordning.

Å opprette vergemål som er tilpas
set til den enkelte krever tid, res
surser og gode verktøy for informa
sjonsinnhenting. Statsforvalteren 
trenger informasjon om personens 
livssituasjon, funksjonsnivå og 
ønsker. Det er også mer arbeidskre
vende å skrive fullmakter som pas
ser til den enkelte, og som er lette 
å forstå, enn generelle fullmakter 
som lettere kan lages ved bruk av 
standardtekst. Når vergemålene be
grenses vil det oftere kunne oppstå 
tilfeller der det er behov for å utvide 
dem fordi det oppstår nye behov. 
Hvis statsforvalteren bruker lang tid 
på å utvide vergemålet kan det gå ut 
over vergehaveren.

Det mest effektive alternativet vil 
være å gi verger digital fullmakt 
til å representere personen i alle 
sammenhenger. Individtilpasning 
av vergemål og vergefullmakter 
er likevel viktig av flere grunner. 

RETTSSIKKERHET OG EFFEKTIVITET

I 2019 stadfestet stats

forvalterne rundt 

430 fremtids full makter, 

mens antallet i 2020 var 
over 1000. SRF mener at 

dette kan være et tegn på 

at ordningen med fremtids

fullmakter begynner å bli 

bedre kjent.
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For det første bidrar det til å sikre 
personens rett til å bestemme selv. 
Samtidig vil klare avgrensninger av 
vergens fullmakt begrense risiko
en for misbruk av fullmakten. Det 
hindrer også at vergen får tilgang til 
informasjon han ikke skal ha.

SRF har laget et rammeverk for 
fullmakter som inneholder standar
diserte fullmaktstekster på de mest 
sentrale områdene. Dette er nød
vendig for at fullmaktene skal kunne 
leses digitalt. Fullmaktene blir også 
lettere å tolke for virksomhetene 
vergene er i kontakt med. Innførin
gen av rammeverket skal starte i 
løpet av 2021. Samtidig utarbeider 
SRF mer presise definisjoner som 
kan brukes for å angi hva vergemålet 
omfatter. Vi lager også en digital
løsning som skal legge til rette for 
at statsforvalteren raskere skal få 
tilgang til den informasjonen som er 
nødvendig for å vurdere om verge
målet skal endres.

SÆRLIGE UTFORDRINGER KNYT-
TET TIL PANDEMISITUASJONEN
Pandemien har preget samfunnet 
i året som har gått. Situasjonen 
med varierende smitteutvikling 
og ulike smittvernetiltak har også 
hatt innvirkning på den offentlige 
forvaltningen. Det er SRFs inntrykk 
at vergemålsforvaltningen har hånd
tert situasjonen på en god måte, 
men pandemien har likevel påvirket 
vergemålsordningen.

Smitteverntiltakene har blant annet 
gjort det vanskeligere for statsfor
valterne å gjennomføre fysiske kurs 
med vergene. For mange verger har 
restriksjoner knyttet til besøk gjort 
det vanskelig å møte vergehaverne. 
Dette kan være utfordrende når 
vergen skal gi beslutningsstøtte og 
få kunnskap om personens ønsker. 

Mange verger har også blitt stilt 
overfor nye problemstillinger de har 
måttet løse sammen med vergeha
verne, ofte med kort tid til å vurdere 
alternativene. Enkelte verger har for 
eksempel blitt bedt av kommunen 
om å samtykke til vaksinering av ver
gehaveren. Dette er ikke en oppgave 

som faller inn under vergeoppdra
get, for det er vergehaveren selv 
som skal ta stilling til vaksinering. 
Dersom helsepersonell vurderer 
at personen ikke har samtykke
kompetanse, er det helsepersonellet 
som må ta avgjørelsen. 

Situasjonen har stilt krav til vergers 
rolleforståelse og statsforvalterens 
veiledning og opplæring av verger. 
Vergene har ulik bakgrunn og erfa
ring, og kompetansen som kreves 
av en verge er i utgangspunktet 
alminnelig god samfunnsforståelse. 
Misforståelser rundt, og uriktige 
forventninger til, hva en verge har 
ansvar for kan være problematisk. 
Det kan bli et gap mellom forvent
ninger og realiteten, og noen verger 
kan bli usikre på hva de skal gjøre i 
ulike tilfeller. 

Vergemålsforvaltningen skal bidra 
til at vergene har forutsetningene til 
å gjøre gode vurderinger i ulike situ
asjoner. SRF har i 2020 blant annet 
jobbet med et nytt elæringskurs for 
verger. Målet er at det skal bidra til å 
trygge og klargjøre for vergene hva 
deres ansvar innebærer. 

Når vi snakker med Laila er Oslo 
stengt ned med store begrensninger 
i hvem man kan omgås. Laila ønsker 
likevel ikke at det skal hindre henne i 
å gjøre en god jobb som verge.

- Jeg startet et vergemål i forrige 
uke. Det var viktig for henne å få se 
meg, se hvem jeg er og få et inntrykk 
av meg mer enn bare gjennom tele-
fonen. Da foreslo jeg Whatsapp, og 
hun fikk lastet det ned, slik at vi fikk 
snakket sammen. Det er noe med det 
å være løsningsorientert.

Digitale løsninger har tatt over på 
mange områder under pandemien. 
Men det er ikke like lett for alle å ta 
i bruk de nye plattformene, og ofte 
gjelder dette særlig personer som bor 
på sykehjem. Laila forteller at:

- I et vergemål jeg startet for over 
tre måneder siden har jeg fortsatt 
ikke fått besøke vedkommende fordi 
de har så strenge tiltak. Dette har 
forårsaket at han er veldig usikker for 
økonomien sin, og uttrykt at han ikke 
vet om regninger blir betalt, om ting 
går som det skal. Han har en leilighet 
som står tom – hvem passer på den?

Laila forteller om utfordringer man
ge har med å bruke digitale platt
former, og hvordan besøksrestrik
sjonene har gjort kommunikasjonen 
mellom henne og de hun er verge for 
mer utfordrende:

- Jeg har gjennomført telefonsamta-
ler med ham, så det er ivaretatt i den 
forstand at jeg har fått snakket med 
ham, men det er noe med å sette et 

fjes på folk, at du møter opp og hilser 
på den tradisjonelle måten. Det er 
veldig viktig for den eldre generasjo-
nen.

Overfor det offentlige opplever Laila 
derimot at den nye digitale hverda
gen byr på en del muligheter:

- Jeg bor på Årnes, og de gangene 
vi skulle ha møter i Oslo har vi hatt 
digitale møter. Det synes jeg har vært 
veldig effektivt, og det legger til rette 
for at man fremover også kan bruke 
digitale plattformer mye mer.

INTERVJU EN NY HVERDAG

Laila Afelad har i seks år vært en av Norges mange verger. Som for de fleste andre, har pandemien påvirket også 
hennes arbeidshverdag.

«I et vergemål jeg startet for over tre måneder 
siden har jeg fortsatt ikke fått besøke 

vedkommende fordi de har så strenge tiltak.»
Laila Afelad, Verge
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GODTGJØRING
Ordningen med godtgjøring til verger 
innebærer avveiinger av ulike hen
syn. Det er viktig at ordningen sikrer 
at vergehaverne får de tjenestene 
som er nødvendige, og at et tilstrek
kelig antall verger er interessert i å 
påta seg oppdrag. Dersom personen 
ikke velger en nærstående som 
verge, skal vergen ha godtgjøring. 
Vergehaverne skal som hovedregel 
betale godtgjøringen selv, og ordnin
gen må derfor ikke være for dyr. 
Samtidig må vergene få rimelig kom
pensasjon for arbeidet de utfører.

I særlig omfattende eller særlig 
lite omfattende oppdrag kan det 
gis timegodtgjøring. Kontroll av 
timelister er ressurskrevende for 
statsforvalteren, som skal sikre at 
vergehaveren ikke betaler mer enn 
nødvendig. I dagens ordning gjen
nomføres det en manuell kontroll  
av timelistene. I et system som  
gir mindre rom for skjønn kan kon
trollen digitaliseres og gjøres mer 
effektiv.  

Justis og beredskapsdepar
tementet sendte forslag til for

skriftsendringer på høring i 2020. 
Forslaget innebar blant annet å 
stramme inn og tydeliggjøre når 
timegodtgjøring kan benyttes. 
Høringsuttalelsene viser ulike opp
fatninger rundt problemstillingen, 
også innad i vergemålsforvaltningen, 
og synliggjør at ulike hensyn gjør 
seg gjeldende. SRF er opptatt av at 
godtgjøringssystemet blir forbedret 
gjennom et tydeligere regelverk som 
gir mulighet for digitalisering og 
effektive arbeidsprosesser. I tillegg 
må systemet balansere vergehaver
nes og vergenes interesser. 

Avtale eller vedtak?

Etter ordlyden i vergemålsforskriften skal det inngås en avtale om 
godtgjøring med vergene innenfor rammene av lov og forskrift. 
Avtalen er spesiell i og med at vergehaveren skal betale, men det 
er statsforvalteren som inngår avtalen med vergen. Vergehaverens 
betalingsforpliktelse framgår av et vedtak.

I praksis har likevel vergenes godtgjøring vært fastsatt i vedtak til 
vergen. Dette har medført en ekstra rettssikkerhetsmekanisme for 
vergen som har fått klagerett på godtgjøringen.  

I dom avsagt av Høyesterett i desember 2020 ble det lagt til grunn 
at godtgjøringen til vergen bygget på en avtale. Se mer om denne 
dommen nedenfor.

En ren avtalebasert ordning kan gjøre at ressurser som i dag brukes 
til behandling av godtgjøringssaker heller går til annen oppfølging av 
verger. Nærmere avklaring av oppdrag og godtgjøring forutsetter en 
ryddig avtale og god oppfølging for å hindre at uenigheter som i dag 
løses gjennom klagebehandling bringes inn for domstolene. 
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Antall voksne personer med verge 
økte i 2020. Det ble opprettet over 
7500 nye vergemål til tross for at en 
større andel begjæringer enn tidlige
re ikke førte til vergemål og flere 
fremtidsfullmakter enn tidligere 
trolig ble tatt i bruk. 

SRF mottok flere klagesaker i 2020 
enn i 2019. Antallet behandlede 
saker var omtrent likt. Dette har 
medført en økning i restansene og 
noe økning i saks behandlingstiden. 

 Innkomne klagesaker
 Behandlede klagesaker
 Restanse

HR-2020-2478-A 
En advokat som var oppnevnt som 
hjelpeverge for en rekke personer 
etter vergemålsloven av 1927, hadde 
gjennom langvarig praksis blitt godt
gjort med offentlig salærsats for ad
vokater. Høyesterett kom til at denne 
praksisen måtte anses avtalerettslig 
bindende, men at statsforvalteren 
etter rimelig varsel kunne kreve 
den endret. Statsforvalteren måtte 
derfor, etter at vergemålsloven av 
2010 var trådt i kraft, kunne kreve at 
advokaten som var verge aksepterte 
godtgjøring etter standardsatsen i 
vergemålslovgivningen.  Overgangs
regelen i vergemålsloven § 101 nr. 2 
kunne ikke føre til noe annet resultat. 
Advokatens anke ble forkastet. 

SOM-2019-3520
Saken omhandler SRFs vedtak om å 
frata en mor vergeoppdraget for sin 
voksne sønn. Sønnen ønsket å bo i 
egen leilighet i foreldrenes hus. Mor 
mente at sønnens helsetilstand var 
god nok til at hans ønske skulle bli 
respektert. Fordi mor motsatte seg 
at sønnen skulle bo på kommunal 
institusjon, sendte kommunen, og 
helseinstitusjonen hvor sønnen had
de opphold, bekymringsmelding til 
vergemålsmyndighetene. SRF kom 
til at det var til vergehavers beste å 
frata mor vergeoppdraget. 

Ombudsmannen kom til at SRFs 
vedtak bygget på et utilstrekkelig 
utredet og til dels usaklig vurde

ringsgrunnlag. Det ble vist til at SRF 
hadde lagt vekt på at mor hadde 
innsigelser til den medisinske ut
talelsen som SRF mente var best og 
til tjenestetilbudet, uten å vurdere 
om hennes innsigelser var saklig 
begrunnet. Tilsvarende var avgjørel
sesgrunnlaget utilstrekkelig utredet 
så lenge SRF ikke avklarte om mors 
motstand mot kommunens botilbud 
«bunnet i spørsmålet om tvang 
overfor vergehaver». Vergehaver 
hadde ikke blitt forsvarlig hørt før 
vedtaket ble fattet. Ombudsmannen 
mente at vedtaket var ugyldig.
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TABELL 1  ANTALL VERGEMÅL ETTER SAKSTYPE // Fordelt på embeter

EMA Mindreårig Mindreårig
Midlertidig

Voksen Voksen
Midlertidig

Totalsum

FMAV 29 956 292 2850 77 4204

FMIN 121 1099 587 3486 62 5355

FMMR 10 764 183 2103 10 3070

FMNO 673 530 2867 6 4076

FMOV 199 4919 2774 13401 153 21446

FMRO 1 1290 671 2671 9 4642

FMTF 17 645 292 2183 14 3151

FMTL 3 1120 504 3964 6 5597

FMVL 23 1735 934 4966 19 7677

FMVT 17 1177 461 3790 49 5494

Totalsum 420 14378 7228 42281 405 64712

STATISTIKK
VEDLEGG

TABELL 2  

 VEDTAK I KL AGESAKER // Fordelt på utfall  2020

TABELL 3  

 VEDTAK I KL AGESAKER // Fordelt på sakstyper 2020 

TABELL 5  

ANTALL VERGEOPPDRAG PER VERGE // Alle sakstyper

Antall oppdrag Antall verger

1 38 650

2-5 5 203

6-10 392

11-20 281

21-100 284

Over 100 39

Sum verger 44 849

TABELL 4  

BANKMIDLER SOM FYLKESMANNEN FORVALTER //  
Fordelt på sakstype

Sakstype Sum midler (NOK) Andel midler %

Voksen 15 372 181 792 kr 70 %

Mindreårig 5 996 351 331 kr 27 %

Annen forvaltning 642 759 878 kr 3 %

Totalt 22 011 293 001 kr 100 %

TABELL 6  

ANTALL VERGEOPPDRAG PER VERGE // Vergemål for voksne

Antall oppdrag Antall verger

1 25 045

2-5 1 369

6-10 344

11-20 254

21-100 240

Over 100 9

Sum verger 27 261

Sluttnoter

1. Se vergemålsloven § 94

2. Se Grunnloven § 102, EMK artikkel 8 

punkt 1, CRPD artikkel 12, jf. artikkel 3a

3. Fra NOU 2016:17 På lik linje

4. HR-2016-2591-A

5. https://www.vergemal.no/ 

samtalemetodikkmedden 

andre-for-oye.484380.no.html

6. https://bufdir.no/vold/Tryg

gEst/?utm_campaign=temado

mener&utm_medium=redi

rect&utm_source=tryggest.

no&utm_content=tryggest.no

7. Ot.prp. nr. 110 (2008-2009) side 111 flg.

8. Norske banker er medlemmer av 

den norske innskuddsgaranti

ordningen i Bankenes sikringsfond. 

Dette innebærer at innskudd på inntil 

to millioner kroner (inkl. opptjente 

renter) per person, per bank er sikret. 

Grensen på to millioner kroner gjelder 

selv om en person har flere kontoer i 

samme bank.

9. Kapitalisering er en beregning for å 

finne frem til nåverdien av et fremtidig 

tap. Når noen får utbetalt en engangs

sum for et fremtidig tap, vil de kunne 

få avkastning ved å investere disse 

pengene. Ved erstatningsutmålingen 

reduseres derfor erstatningssummen 

for å ta høyde for denne avkastningen. 

Denne avkastningen blir lavere når 

beløpet plasseres på konto med lav 

rente enn ved plasseringer med høy 

rente.

10. G = grunnbeløpet i folketrygden. 

Grunnbeløpet per 1. mai 2020 er kr 101 

351, slik at 2G tilsvarer kr 202 702.

11. https://www.stortinget.no/no/

Sakerogpublikasjoner/Sporsmal/

Skriftligesporsmalogsvar/Skrift

lig-sporsmal/?qid=82647

Godtgjøring  33%

Opprettelse 
av vergemål  15%

Opphør av  
vergeoppdrag  8%

Innsyn  11%

Arv og gave  4%

Annet  3%

Avvisning  7%

Bruk av  
kapital  5%

Forvaltning 
av midler  5%

Øvrige samtykkesaker  4%

Oppnevning 
av verge  6%

Stadfestet  68%
Avvist  1%

Opphevet  12%

Annet  7%

Omgjort  12%

Av totalt ca. 27 000 verger for voksne er ca. 25.000 verge for bare en 
person. Det utgjør ca. 92 % og er den samme prosentandel som i 2019.
Dette vil i all hovedsak være verger som er nærstående eller bekjente av 
personen de er verge for. Ca. 5 % er verge for to til fem personer. Totalt 
var det registrert i underkant av 45.000 verger i Norge. Dette antallet 
omfatter både personer som er oppnevnte verger for voksne, som  
representanter for enslige mindreårige asylsøkere, midlertidige verger 
og vanlige foreldreverger som har barn med en formue på over 2G.
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